Omnia ergo habebat quae illum ut bene declamaret instruerent : phrasin non vulgarem nec sordidam sed electam, genus dicendi non remissum aut languidum sed ardens et concitatum, non lentas nec vacuas explicationes, sed plus sensuum quam verborum habentes, diligentiam, maximum etiam mediocris ingenii subsidium. Tamen non tantum infra se cum declamaret sed infra multos erat; itaque raro declamabat et non nisi ab amicis coactus. Sed quaerenti mihi quare in declamationibus impar sibi esset, haec aiebat : Quod in me miraris, paene omnibus evenit. Magna quoque ingenia – a quibus multum abesse me scio – quando plus quam in uno emnuerunt opere? Ciceronem eloquentia sua in carminibus destituit; Vergilium illa felicitas ingenii in oratione soluta reliquit; orationes Sallustii in honorem historiarum leguntur; eloquentissimi viri Platonis oratio, quae pro Socrate scripta est, nec patrono nec reo digna est.

Il [Cassius Sévère] possédait donc tout ce qu'il fallait pour être bon dans la déclamation : une façon de parler qui n'était pas commune ni basse mais choisie, un style qui n'était pas faible ou traînant, mais ardent et plein de mouvement, des développements qui n'étaient pas lents ou oiseux, mais qui comptaient plus de sens que de mots, et du soin qui est le meilleur allié, même pour un talent moyen. Et pourtant il ne se contentait pas d'être inférieur à lui-même quand il déclamait, il était aussi inférieur à une multitude d'autres. C'est la raison pour laquelle il ne déclamait que rarement et seulement si ses amis l'y forçaient. Je

13. Dracontius, *Poème profanes*, tome 1 CUF, p. 55.

lui demandais pourquoi dans la déclamation il n'était plus que l'ombre de lui-même et il me disait : ce qui t'étonne est le lot de presque tout le monde. Et les grands génies – dont je suis bien loin, je le sais, de faire partie –, quand ont-ils excellé dans plus d'un seul type d'œuvres? L'éloquence de Cicéron le déserte dans ses poèmes; Virgile a perdu dans sa prose l'heureux génie qui le caractérise; si on lit les discours de Salluste, c'est pour faire honneur à l'Histoire; et le discours que le pourtant très éloquent Platon a écrit pour défendre Socrate n'est à la hauteur ni d'un réquisitoire, ni d'un plaidoyer.

Et il concluait (3 *praef.* 12) :

Magna et varia res est eloquentia, neque adhuc ulli sic indulsit ut tota contingeret; satis felix est qui in aliquam eius partem receptus est.

L'éloquence est chose grande et diverse, et nul encore n'a reçu la faveur de la posséder toute entière; assez heureux est l'homme qui en a reçu une partie.